


МКОУ «Генжеаульская СОШ им.Зумаева М.М.» 
  

                                                               

 Положение 
о дружине юных пожарных 

МКОУ «Генжеаульская СОШ» 
1. Общие положения 

  
1.1. Дружина юных пожарных (далее - ДЮП) являются добровольным 
противопожарным формированием детей и подростков, которая 
создается с целью воспитания у них профессиональных пожарно-
технических навыков, мужества, благородства и физической закалки в 
условиях проектирования школьного пространства образовательных 
проб. 
Деятельность ДЮП строится на демократических началах, на 
основании заинтересованности учащихся, их широкой инициативе и 
осуществляется в соответствии со статьей 25 Федерального закона «О 
пожарной безопасности»,  Уставом школы, а также настоящим 
Положением. 
1.2. Основные задачи ДЮП: 
1.2.1. Оказание помощи в воспитании чувства личной ответственности 
за сохранность жизни и здоровья людей, материальных ценностей от 
пожаров. 
1.2.2. Противопожарная пропаганда и агитация, пожарно-
профилактическая работа среди детей, подростков и молодежи. 
1.2.3. Создание у учащихся готовности к эвакуации, к тушению огня 
первичными средствами тушения и умению ориентироваться в 
горящей комнате. 
1.2.4. Повышение образовательного уровня детей, подростков и 
участие их в обеспечении пожарной безопасности. 
1.2.5. Способствовать развитию интереса к профессии пожарного. 
1.2.6. Пропаганда традиций и истории пожарной охраны и 
добровольного пожарного общества. 
1.3. Дружина юных пожарных создается на добровольных началах из 
числа учащихся школы. 
1.4. Руководителя ДЮП назначает директор школы. 
Методическая подготовка наставников осуществляется на базе  МКОУ 
«Генжеаульская СОШ» 
 
 
 
 



2. Основные направления работы с ДЮП 
  

2.1. Основными направлениями работы с ДЮП являются: 
2.1.1. Изучение истории создания и развития пожарной охраны, а 
также роли и места общественных противопожарных формирований в 
обеспечении пожарной безопасности. Сбор материалов по истории 
пожарной охраны и о ветеранах пожарной охраны. 
2.1.2. Обучение членов ДЮП основам пожарной профилактики, 
порядку действий при пожаре и использования первичных средств 
пожаротушения, а также правилам техники безопасности в пожарной 
охране. 
2.1.3. Ознакомление с пожарной техникой, пожарно-техническим 
вооружением, системами противопожарной защиты (наружным и 
внутренним противопожарным водопроводом, системами 
автоматического обнаружения и тушения пожара). 
2.1.4. Физическое развитие детей и привитие им психологической 
устойчивости к действиям в экстремальных условиях пожара. 
Проведение соревнований по пожарно-прикладному спорту. 
2.1.5. Приобщение детей к пропагандистской и агитационно-массовой 
работе (проведение конкурсов, олимпиад, викторин, кинолекториев, 
выставок детского творчества) противопожарной направленности. 
2.1.6. Посещение пожарно-технических заведений, центров 
противопожарной пропаганды и агитации, выставок, памятных мест, 
связанных с героическим прошлым и настоящим пожарной охраны. 
2.1.7. Создание в образовательном учреждении экспозиций и 
организация встреч с заслуженными работниками и ветеранами 
пожарной охраны, мастерами пожарно-прикладного спорта. 
2.1.8. Организация шефской работы членов ДЮП среди учащихся 
младших классов, а также детей в дошкольных учреждениях. 
  

3. Структура и организация работы ДЮП 
  

3.1. Членами ДЮП могут быть учащиеся в возрасте от 10 до 17 лет, 
которые изъявили желание принять активное участие в работе 
дружины. 
3.2. ДЮП создаются при наличии не менее 10 членов дружины. 
Дружины могут делиться на отряды и звенья. Обязательно подлежат 
делению ДЮП по возрастному признаку: 
3.2.1. Члены дружин в возрасте 10-14 лет объединяются в отряды 
(звенья) "Юный пожарный". 
3.2.2. Члены дружин в возрасте 15-17 лет – в отряды (звенья) «Юный 
инспектор». 



3.3. Прием в члены ДЮП производится общим сбором дружины на 
основании устного заявления учащегося. 
3.4. Со всеми принятыми в дружину проводятся занятия по 
программам подготовки членов ДЮП в зависимости от возрастных 
групп. 
3.5. ДЮП строят свою работу на основе самоуправляемости. Высшим 
органом ДЮП является общий сбор дружины. 
Общий сбор дружины проводится в случаях: 
- выбора совета ДЮП; 
- утверждения плана работы дружины; 
- приема новых членов дружины, а также по мере необходимости. 
3.6. Повседневное руководство работой ДЮП осуществляет совет 
дружины. Совет из своего состава избирает командира дружины, его 
заместителя, командиров отрядов и звеньев. 
При численности (до 15 членов) в ДЮП командир дружины и его 
заместитель выбираются общим сбором первичной ячейки ДЮП. 

  
4. Обязанности и права юных пожарных 

  
4.1. Член ДЮП обязан: 
4.1.1. Знать и выполнять требования настоящего Положения в части 
основных направлений работы ДЮП, прав и обязанностей каждого 
члена дружины. 
4.1.2. Дорожить честью и званием юного пожарного. 
4.1.3. Активно участвовать в работе дружины, своевременно и точно 
выполнять задания совета дружины и ее командира. 
4.1.4. Изучать и знать историю развития пожарной охраны, пожарное 
дело, повседневно повышать свой общеобразовательный и 
физический уровень развития. 
4.1.5. Доступными формами и методами проводить профилактическую 
и разъяснительную работу среди учащихся по предупреждению 
пожаров. 
4.1.6. Под руководством специалистов Государственной 
противопожарной службы принимать участие в пожарно-
профилактических мероприятиях в своей школе, а также по месту 
жительства. 
4.2. Член ДЮП имеет право: 
4.2.1. Избирать и быть избранным в руководящие органы дружины. 
4.2.2. Принимать участие в обсуждении вопросов, касающихся 
деятельности дружины, а также вносить соответствующие 
предложения по улучшению ее работы. 
 



4.2.3. Обращаться за помощью и консультацией по вопросам 
пожарной безопасности в местные подразделения Государственной 
противопожарной службы и МЧС, обучаться в секциях пожарно-
прикладного спорта. 
4.2.4. Принимать участие в соревнованиях по пожарно-прикладному 
спорту, а также в конкурсах, выставках и викторинах по пожарной 
безопасности. 
  

5. Руководство работой ДЮП 
  

1. Методическое руководство ДЮП и координацию их деятельности 
осуществляет заместитель директора по воспитательной работе 
Абулакова С.Н.: проводит методическую, консультативную и 
организаторскую деятельность, разрабатывает программы о смотрах-
конкурсах в школе, викторинах и соревнованиях по пожарно-
прикладному спорту, а также организует и проводит выше указанные 
мероприятия. 
2. Контроль за деятельностью ДЮП осуществляет директор школы 
Махтиев А.С.. 
 



 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

МКОУ  

«ГЕНЖЕАУЛЬСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРОЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 

368026, Хасавюртовский район, с.Генжеаул, ул.Асхабова 17              тел.8(928)511-49-65 E-mail: genshkola@yandex.ru 

                                                                                                                                                                                        

 

ПРИКАЗ 

 

  «29»__августа__ 2024г.                                                                                                                                   №474 

  

О создании дружины юных пожарных в учреждении 

 С целью формирования гражданской ответственности, совершенствования системы 

обучения мерам пожарной безопасности, пропаганды и изучения правил пожарной 

безопасности, повышения образовательного уровня учащихся в области пожарной 

безопасности, приказываю: 

1. Создать дружину юных пожарных из числа учащихся 5-8–х классов: 

1.Имамурзаев Хадислам  

2.Эскерханов Умар  

3.Автарханов Абдулмалик  

4.Джабурханов Ибрагим  

5.Арсланалиев Курбан-али  

6.Ханмурзаев Мансур  

7.Касувов  Рамазан  

8.Темиртдинов Замир  

9.Касувов Саид  

10.Темиртдинов Амир  

11.Арсланалиев Билал  

12.Садуллаев Билал  

13.Тавбиев Байсолтан  

14.Вараев Ибрагим  

15.Мунциев Саидали  

 

2. Утвердить Положение о ДЮП (Приложение №1). 

3.  Преподавателю Амировой А.А, оформить уголок ДЮП, разработать и утвердить 

программу подготовки членов ДЮП в срок до 01.10. 2024г., оказывать содействие 

классным руководителям 1-11 классов и в выполнении Программы обучения 

учащихся правилам пожарной безопасности. 

4. На  Амирову А.А, возложить ответственность за организацию и работу ДЮП в 

соответствии с Положением  о Дружине юных пожарных, Программы подготовки 

членов  ДЮП. 

5. Назначить руководителем ДЮП Амирову А.А. 





2.10.1 Осуществление подготовки юных пожарных к действиям при возникновении пожара; 

2.10.2 Поддержание необходимой профессиональной и спортивной готовности команд юных 

пожарных. 

2.11 Проведение подготовки юных пожарных осуществляется по программе, изложенной в 

правилах пожарной безопасности для общеобразовательных школ ППБ 101-89. 

2.12 Приобретение навыков и умений работы с первичными средствами пожаротушения. 

2.13 Участие в проведении соревнований и спортивных секциях по пожарно-прикладному 

спорту. 

2.14 Ознакомление с пожарными автомобилями и пожарно-техническим вооружением, 

средствами сообщения о пожаре, системами обнаружения и тушения пожаров. 

2.15 Проведение массово-разъяснительной работы среди населения по предупреждению 

пожаров и под руководством инспекторского состава Государственной противопожарной службы, 

участие в проведении пожарно-профилактических мероприятий в своих образовательных 

учреждениях, а также по месту жительства и в подшефных детских дошкольных учреждениях. 

2.16 Проведение тематических конкурсов, олимпиад, викторин, слетов. 

2.17 Организация и проведение собраний, шествий, тематических экскурсий, походов, рейдов, 

спортивных игр, фестивалей. 

2.18 Проведение сбора исторических материалов о пожарной охране, создание школьных 

музеев пожарной охраны. 

2.19 Организация встреч с заслуженными работниками и ветеранами пожарной охраны, 

выдающимися спортсменами по пожарно-прикладному спорту. 

2.20 Развитие детского технического творчества, организация кружков пожарно-технического 

моделирования. 

2.21 Оказание шефской помощи ветеранам пожарной охраны. 

3. Порядок создания и организация деятельности ДЮП 

3.1. Дружины юных пожарных в соответствии со ст. 25 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» 

создаются по инициативе органов управления образованием, пожарной охраны, ВДПО. 

3.2. ДЮП, как правило, организуются на базе средних общеобразовательных школ, в детских 

домах и интернатах, учреждениях дополнительного образования детей и молодежи, а также в 

оздоровительных учреждениях и лагерях отдыха на период пребывания в них детей. 

3.3. Базовыми центрами по работе с дружинами юных пожарных являются городские и 

районные пожарные части. 

3.4. Для  эффективной организации деятельности юных пожарных создается структурное 

построение ДЮП в виде звеньев и отрядов. 

3.5. Численность звена ДЮП должна составлять 3-5 юных пожарных. При наличии двух 

звеньев и более организуется отряд. Количество звеньев в отряде не должно превышать четырех. 

Число отрядов в составе ДЮП не ограничивается. 

3.6. ДЮП, а также отряды и звенья возглавляют командиры, которые выбираются на общем 

собрании юных пожарных. Командиры ДЮП отчитываются о проделанной работе (в устной или 

письменной форме) на общем собрании членов ДЮП. 

3.7. Переизбрание командиров звеньев, отрядов, дружин осуществляется на общем собрании 

отряда, ДЮП. 

 

 

4.Руководство работой ДЮП 

 4.1. Для методического руководства ДЮП и координации их деятельности могут создаваться 

координационно-методические Советы или Штабы, в состав которых входят представители 

организаций ВДПО, органов управления образования, Государственной противопожарной службы и 

других заинтересованных организаций. 

4.2. Координационные Советы или Штабы по работе с ДЮП: 

4.2.1. Проводят методическую, консультативную, координационную и организаторскую 

работу; 

4.2.2. Оказывают помощь ДЮП в создании и организации работы дружин, тематических 

кружков юных пожарных, секций пожарно-прикладного спорта; 

4.3.3. Обобщают и распространяют передовой опыт работы ДЮП; 

4.4.4. Принимают участие в подготовке и проведении мероприятий по предупреждению 

пожаров; 



4.5.5. Разрабатывают программы о смотрах-конкурсах, викторинах и соревнованиях по 

пожарно-прикладному спорту, а также организуют и проводят вышеуказанные мероприятия. 

5.Условия и порядок вступления и утраты членства в ДЮП 

 5.1. Прием в ДЮП осуществляется на основе устного заявления гражданина, возраст 

которого соответствует требованиям п.2 настоящего Положения. 

5.2. После принятия решения о приеме гражданина в ДЮП проводится его регистрация в 

журнале учета членов ДЮП, порядок ведения и хранения которого устанавливается 

соответствующим органом управления образованием. 

5.3. Утрата членства в ДЮП рассматривается на координационном Совете или в штабе по 

работе с ДЮП.  

6.Права и обязанности юных пожарных  

6.1. Юные пожарные имеют право: 

6.1.1. Принимать участие в смотрах, конкурсах, выставках, соревнованиях по  пожарно-

прикладному спорту,  собраниях, шествиях; 

6.1.2. Награждаться и поощряться органами управления образованием, Советами ВДПО, 

пожарной охраной и органами местного самоуправления за смелые и решительные действия при 

тушении пожара и спасение людей, животных, материальных ценностей, а также за активную и 

добросовестную деятельность в ДЮП; 

6.1.3. Получать удостоверение, подтверждающее членство в ДЮП; 

6.1.4. Бесплатного посещения выставок, кинопросмотров, других мероприятий, проводимых с 

целью противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности; 

6.1.5 При имеющейся возможности носить отличительную форму и атрибутику, 

определяющую принадлежность к ДЮП. 

6.2. Юные пожарные обязаны: 

6.2.1. Соблюдать общепризнанные принципы и нормы поведения, требования пожарной 

безопасности, а также нормы, предусмотренные настоящим Положением; 

6.2.2. Оказывать содействие органам местного самоуправления, органам управления 

образованием, пожарным добровольцам и пожарной охране в проведении противопожарной 

пропаганды в образовательном учреждении и среди населения по месту жительства; 

6.2.3. Активно участвовать в деятельности ДЮП; 

6.2.4. Совершенствовать свои знания по вопросам пожарной безопасности, уровень 

подготовки к занятиям пожарно-прикладным спортом. 

 

7.Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности ДЮП 

7.1. Материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности ДЮП (приобретение 

учебных пособий, пожарной техники и пожарно-технического вооружения, значков, отличительной 

формы одежды, канцелярских принадлежностей, имущества для культурно-массовой работы, 

оборудование уголков юных пожарных, оплата тренеров секций по пожарно-прикладному спорту и 

др.) осуществляется органами управления образованием, за счет бюджетов органов местного 

самоуправления, средств региональных и местных организаций ВДПО, средств Фондов пожарной 

безопасности, других источников, незапрещенных действующим законодательством. 

7.2. УГПС (ОГПС) МЧС субъектов Российской Федерации и региональные организации 

ВДПО представляют учебные классы и спортивные сооружения для занятий по основам пожарного 

дела и пожарно-прикладному спорту. 

 

8.Реорганизация и ликвидация ДЮП 

 

8.1. Реорганизация ДЮП осуществляется по решению органов управления образованием, ВДПО 

и пожарной охраны. 

8.2. Ликвидация ДЮП осуществляется по решению руководства образовательного учреждения 

в соответствии с действующим законодательством и по согласованию с органами управления 

образованием, ВДПО и пожарной охраны. 

  

 

 

 

 




